

## Fwd: Questionamento Credenciamento nº 003/2025 - Prefeitura Municipal de Pains

2 mensagens

**lourenco oliveira** <lourenco@pains.mg.gov.br>  
Para: Licitação Pains <licitacao@pains.mg.gov.br>

11 de junho de 2025 às 10:18

----- Forwarded message -----

De: **Tiago Franzem Soares** <tiago.silva@greenbeneficios.com.br>  
Date: qua., 11 de jun. de 2025, 10:15  
Subject: Questionamento Credenciamento nº 003/2025 - Prefeitura Municipal de Pains  
To: lourenco@pains.mg.gov.br <lourenco@pains.mg.gov.br>  
Cc: Grupo\_Licitacao <g\_licitacao@grupogreencard.onmicrosoft.com>

Bom dia.

A empresa **GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS** inscrita no CNPJ 92.559.830/0001-71, interessada em participar do processo de CREDENCIAMENTO Nº 003/2025, para a Prefeitura Municipal de Pains, MG, vem por meio deste, questionar o que segue:

1. Já possui fornecedor atual para o objeto licitado? Qual empresa e a taxa do contrato?
2. Será aceito arranjo aberto? A declaração da "bandeira" (visa, master, elo...) supre a necessidade de apresentação de rede credenciada conforme descrito no credenciamento?

Estamos a disposição para quaisquer duvidas e/ou esclarecimentos.

image001.png  
51K

Licitação Pains <licitacao@pains.mg.gov.br>  
Para: tiago.silva@greenbeneficios.com.br  
Cc: lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br>

11 de junho de 2025 às 10:24

Bom dia!

Segue respostas aos questionamentos.

Att,

Em qua., 11 de jun. de 2025 às 10:18, lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br> escreveu:


----- Forwarded message -----

De: **Tiago Franzem Soares** <tiago.silva@greenbeneficios.com.br>  
Date: qua., 11 de jun. de 2025, 10:15  
Subject: Questionamento Credenciamento nº 003/2025 - Prefeitura Municipal de Pains  
To: lourenco@pains.mg.gov.br <lourenco@pains.mg.gov.br>  
Cc: Grupo\_Licitacao <g\_licitacao@grupogreencard.onmicrosoft.com>

Bom dia.

A empresa **GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS** inscrita no CNPJ 92.559.830/0001-71, interessada em participar do processo de CREDENCIAMENTO Nº 003/2025, para a Prefeitura Municipal de Pains, MG, vem por meio deste, questionar o que segue:

1. Já possui fornecedor atual para o objeto licitado? Qual empresa e a taxa do contrato? **Não.**
2. Será aceito arranjo aberto? A declaração da "bandeira" (visa, master, elo...) supre a necessidade de apresentação de rede credenciada conforme descrito no credenciamento? **A mencionada declaração não supre o solicitado no edital.**

Proc. nº:	Pte.:
	

Estamos a disposição para quaisquer duvidas e/ou esclarecimentos.



Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS**

SETOR DE LICITAÇÕES

CNPJ 20.920.575/0001-30

PRAÇA TONICO RABELO, 164 - FONE: (37)3323-1285

CEP 35582-000 - PAINS - MG



**Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente!**

*Deus é bom o tempo todo! O tempo todo Deus é bom!*



**ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS**

**Em relação ao edital:**

**CREDENCIAMENTO Nº 003/2025.**

**PROCESSO DE LICITAÇÃO DE Nº 086/2025.**

**SICOOB SOLUÇÕES DE PAGAMENTO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 03.766.873/0001-06 SEDIADA ST SCS - QUADRA 6, BLOCO A, ED. SOFIA N.50 SALA 101 A 209 SALA 401 A 609, POR MEIO DESTA, VEM CORDIALMENTE SOLICITAR ESCLARECIMENTOS A RESPEITO.**

**A respeito do objeto, gostaríamos de esclarecer um entendimento interno.**

## **2 – DO OBJETO**

*2.1 – O objeto do presente Edital é o credenciamento para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de auxílio alimentação, por meio de cartão eletrônico/magnético com senha individual, chip eletrônico de segurança, e/ou tarja magnética, e/ou tecnologia de aproximação (contactless).*

**Gostaríamos de esclarecer:** A tecnologia de aproximação (contactless) é obrigatória ou apenas opcional?

**Sobre o tema de pagamentos, gostaríamos de esclarecer um entendimento interno.**

## **11- DO PAGAMENTO E DOS PREÇOS**

*11.1 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços, mediante apresentação de documento fiscal e relatório da quantidade de beneficiários / valor.*

**Gostaríamos de esclarecer:** Nesse contexto, gostaríamos de confirmar se o modelo de pagamento previsto pode ser compreendido como "pós-pago"?

**Ainda sobre o tema de notas fiscais, gostaríamos de esclarecer um entendimento interno.**

## **2 – OBRIGAÇÕES DE MUNICÍPIO CONTRATANTE**

*Efetuar pagamento à contratada no prazo e forma estipulados em contrato e em Termo de Referência, mediante a entrega de Nota Fiscal/Fatura.*

**Gostaríamos de esclarecer:** Será aceita a apresentação de Nota de Débito/Fatura, em vez de Nota Fiscal, para comprovação e solicitação de pagamento referente ao valor global das cargas de auxílio alimentação a serem creditadas nos cartões?



Licitação Pains &lt;licitacao@pains.mg.gov.br&gt;

**Fwd: Solicitação de esclarecimento: Processo Licitatório nº 086/2025 - Inexigibilidade nº 015/2025**

1 mensagem

lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br>  
Para: Licitação Pains <licitacao@pains.mg.gov.br>

17 de junho de 2025 às 13:38

----- Forwarded message -----

De: **Comercial Coopcerto** <comercial.coopcerto@sicoob.com.br>  
Date: ter., 17 de jun. de 2025, 13:38  
Subject: Solicitação de esclarecimento: Processo Licitatório nº 086/2025 - Inexigibilidade nº 015/2025  
To: lourenco@pains.mg.gov.br <lourenco@pains.mg.gov.br>  
Cc: Comercial Coopcerto <comercial.coopcerto@sicoob.com.br>

PÚBLICO

,prezados,

Solicitamos um esclarecimento adicional referente ao Processo Licitatório nº 086/2025 e Inexigibilidade nº 015/2025.

O documento com nosso pedido segue anexado.

Obrigado(a) pela atenção.


Cordialmente,

**Letícia Rodrigues Felix**

Comercial de Cartões e Ecossistemas Digitais

Assistente

Eu conecto pessoas para promover  
justiça financeira e prosperidade.

**CENTRO COOPERATIVO SICOOB (CCS)** [sicoob.com.br](https://sicoob.com.br) [leticia.felix@sicoob.com.br](mailto:leticia.felix@sicoob.com.br) SEDE I: SIG quadra 6 lote 2080  
70610-460 Brasília/DF

**ALERTA:**Esta mensagem é confidencial e de caráter privilegiado. É destinada ao uso exclusivo do(s) destinatário(s) referido(s) acima. Caso a presente tenha sido recebida por equívoco, por favor, informe-nos. A divulgação, distribuição ou reprodução de seu conteúdo é legalmente vedada. Como não podemos assegurar a legitimidade e integridade da informação contida nesta mensagem, as declarações feitas nela não obrigam o Sicoob. O Sicoob reporta-se ainda a suas regras sobre assinaturas autorizadas para fins de reconhecimento dos efeitos legais de declarações realizadas em seu nome. A empresa não aceita responsabilidade por danos causados por arquivos ou vírus transmitidos por esta mensagem.


**NOTICE:** This message is confidential and privileged. It is intended solely for the named addressee(s). If you have received this message by mistake, please inform us. Any unauthorized dissemination, distribution or copying ((hereof)) is legally prohibited. As we cannot guarantee the genuineness or completeness of the information contained in this message, the statements set forth above are not legally binding. In connection therewith, we also refer to the governing regulations of Sicoob concerning signatory authority published in the standard bank rules with regard to the legally binding effect of statements made with the intent to obligate Sicoob. The company accepts no liability for any damage caused by file or virus transmitted by this e-mail.



PÚBLICO

---

**5 anexos**


 **Outlook-qddoz0ff.png**  
1K

 **Outlook-1tfrm4dl.png**  
1K

 **Outlook-urp4okcg.png**  
1K



**Outlook-a0dbhp2e.png**  
7K

 **Pedido de Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Pains.pdf**  
72K



Licitação Pains &lt;licitacao@pains.mg.gov.br&gt;

**Fwd: Solicitação de esclarecimento: Processo Licitatório nº 086/2025 - Inexigibilidade nº 015/2025**

Licitação Pains <licitacao@pains.mg.gov.br>  
Para: comercial.coopcerto@sicoob.com.br  
Cc: lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br>

17 de junho de 2025 às 14:23

Boa tarde!  
Tudo bem?

Em atenção à solicitação de esclarecimento, seguem respostas:

1- A tecnologia de aproximação (contactless) é obrigatória ou apenas opcional?

R: Conforme edital, a expressão 'e/ou' designa o caráter opcional da citada tecnologia.

2 - Nesse contexto, gostaríamos de confirmar se o modelo de pagamento previsto pode ser compreendido como "pós-pago"?

R: O prazo previsto abrange o trâmite interno dos documentos até o pagamento no Setor de Tesouraria. Colocamos esse prazo contando com alguns atrasos que possam ocorrer, mas na grande maioria das vezes o pagamento é realizado antes de 30 dias.

3 - Será aceita a apresentação de Nota de Débito/Fatura, em vez de Nota Fiscal, para comprovação e solicitação de pagamento referente ao valor global das cargas de auxílio alimentação a serem creditadas nos cartões?

R: Sim. Conforme edital, será aceita nota fiscal ou fatura.

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

**Karina P R Silva**  
Setor de Licitações

**Favor confirmar o recebimento deste e-mail.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS**

SETOR DE LICITAÇÕES

CNPJ 20.920.575/0001-30

**PRAÇA TONICO RABELO, 164 - FONE: (37)3323-1285**

**CEP 35582-000 - PAINS - MG**



**Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente!**

*Deus é bom o tempo todo! O tempo todo Deus é bom!*